B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 11
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

30 DE MARÇO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO Nº 05/2004
Decreta luto oficial ............................................................................................................ 01

02- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 - 04

03- ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
No Boletim Oficial nº 16, Especial, de 05 de setembro de 1996....................................... 05

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (11 ESPECIAL): 01– 05                30 DE MARÇO DE 20041

ATO Nº 04/2004

O Professor Amaro Henrique Pessoa Lins, Reitor da Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo das atividades
acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento do Prof. ARMANDO HERMES RIBEIRO
SAMICO, lotado no Departamento de Medicina Social, do Centro de Ciências da Saúde, ocorrido no dia
22.03.2004.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 22 de março de 2004, 183º da
Independência e 116º da República.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA DE PESSOAL Nº 401/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o disposto na Portaria Normativa nº 004/97, de 21 de julho de 1997, e no item III, do artigo
25 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e no artigo 23, da Portaria MEC nº 475, de 26 de
agosto de 1987,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 316/2004, de 17/03/2004, que Designou
EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, cadastro UFPE nº 264164, Matrícula SIAPE nº
1131765, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, e PAULO
ROBERTO DE SIQUEIRA MELO, Assistente de Administração, Matrícula SIAPE n.º 1131292, lotado
no(a) Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito
encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º 23076.002056/2003-71. (Processo n.º 23076
002056/2003-71)

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 30 de março de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (11 ESPECIAL): 01– 05                30 DE MARÇO DE 20042

PORTARIA DE PESSOALN.º 402 /2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Matrícula SIAPE nº 2128495, Presidente
da CPPD, lotado no Gabinete do Reitor, EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, Matrícula
SIAPE nº 1131765, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, e JOSÉ
CARLOS VERAS SIQUEIRA, Assistente em Administração, Cadastro U.F.PE. n.º 282588, Matrícula
SIAPE n.º 1132224, lotado no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no
Processo n.º 23076.002056/2003-71. (Processo nº 23076.002056/2003-71).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 30 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 409 /2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes à inassiduidade  habitual da Servidora ANA MARIA DE LIMA, SIAPE nº 1132984, Auxiliar
de Enfermagem, lotada no Hospital das Clínicas, no período de 15/03/2003 a 12/01/2004 perfazendo 64
(sessenta e quatro) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003067/2004-50.
(Processo n.º 23076.003067/2004-50).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 30  de
março  de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (11 ESPECIAL): 01– 05                30 DE MARÇO DE 20043

PORTARIA Nº 04/2004/CCB

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando atender ao contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90,

R E S O L V E

Designar os Professores: ALEXANDRE DA MOTTA BITTENCOURT (Departamento
de Anatomia), ELIANE AKIE SIMABUKURO (Departamento de Botânica) e ELZA ÁUREA DE
LUNA ALVES LIMA (Departamento de Micologia), para sob a Presidência do primeiro, apurarem os
fatos relatados no Processo nº 23076.005734/02-77 do Departamento de Zoologia.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, em 18 de março de 2004.

Profª Ana Maria Santos Cabral
Diretora do CCB

PORTARIA Nº 04/2004/CCS

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar LUZIANA CARVALHO DE A. MARANHÃO, professora lotada no
Departamento de Terapia Ocupacional, ANTONIO CARLOS DE CARVALHO ARCOVERDE,
Professor, lotado no Departamento de Medicina Tropical, ROGERIO RODRIGUES GOMES, Servidor
Técnico Administrativo, lotado no Centro de Ciências da Saúde, para sob a Presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar as ocorrências contidas no Ofício nº
47/2003 do Departamento de Cirurgia.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 18 de março de 2004.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Vice-Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (11 ESPECIAL): 01– 05                30 DE MARÇO DE 20044

PORTARIA Nº 05/2004/CCS

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E
Designar LUZIANA CARVALHO DE A. MARANHÃO, professora lotada no

Departamento de Terapia Ocupacional, SILVANA CABRAL MAGGI, Professora, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, ANTONIO CARLOS DO ESPÍRITO SANTO, Professor,
lotado no Departamento de Medicina Social, para sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Sindicância encarregada de apurar as ocorrências contidas no Proc. 23076.011312/2003-11, do
Departamento de Nutrição.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.
DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 18 de março de 2004.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Vice-Diretor do CCS

PORTARIA No 07/2004/HC

DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16,
alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de acordo
com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar para membros Consultores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar o Prof.
EDMUNDO MACHADO FERRAZ, Presidente, Dra. CLÁUDIA FERNANDA DE LACERDA VIDAL,
Chefe do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar, Prof. LUIZ GONZAGA DE CASTRO E SOUZA
FILHO, Coordenador de Atenção Complementar, Enf. SIMONE EDNA DE BARROS PROTÁZIO,
Coordenadora de Enfermagem, Enfermeiras ELIZABETH GAYÃO DE SENNA ALEXANDRINO, MARTA
AMORIM LEANDRO, Dra MARIA DO CARMO MONTEIRO VILAR, Farmacêutica Bioquímica, Dra.
MARIA GORETI PESSOA DE ARAÚJO BURGOS, Nutricionista, Dra MÁRCIA REGINA LACERDA
BORBA DE ANDRADE, Farmacêutica e SÔNIA MARIA DOS SANTOS PRADINES, Enfermeira
Estomoterapeuta e para Membros Executores do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar, Dra. CLÁUDIA
FERNANDA DE LACERDA VIDAL, Chefe do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar, Prof. TÉRCIO
SOUTO BACELAR, Prof. ÁLVARO ANTÔNIO BANDEIRA FERRAZ, Enfermeiras ELIZABETH
GAYÃO DE SENNA ALEXANDRINO, MARTA AMORIM LEANDRO, Auxiliar de Enfermagem
ALEXILDA MEDEIROS DE ARAÚJO, ALOMA MARIA FERRARI e Secretária URANY DA SILVA
SOUZA.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 11 de março de 2004.

Profa. Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (11 ESPECIAL): 01– 05                30 DE MARÇO DE 20045

Na homologação de resultado de Concurso Público, para o cargo de Professor Assistente,
referência I, publicado no Boletim Oficial nº 16, de 05/09/96, Especial, página nº 2 e 3;

ONDE SE LÊ: “Maria de Fátima Ribeiro Gusmão Furtado”.
LEIA-SE: “Maria de Fátima Ribeiro de Gusmão Furtado”.
ONDE SE LÊ: “Ana Rita de Sá Carneiro Ribeiro”.
LEIA-SE: “Ana Rita Sá Carneiro Ribeiro”.